kaleme alınan sahifeleri ve risaleleri, siyer yazıcılığındaki müstakil

gelişmenin ilk ciddi göstergeleri olarak değerlendirmek mümkün-

dür. Urve b. ez-Zübeyr (ö. 94/713), Şurahbil b. Sa’d (ö. 123/740), Âsım

b. Ömer b. Katâde (ö. 120/737) ve Abdullah b. Ebî Bekr b. Hazm bu

süreçte meğazi alanında temayüz eden isimlerdir. Vakıdî, Urve’yi

meğazi tasnif eden ilk kişi olarak tavsif eder. Ancak Urve’nin müs-

takil bir meğazi eseri yerine meğaziye dair bazı haberleri risaleler

halinde kaleme aldığını söylemek daha doğru olur.

Âsım ve Abdullah Medineli oldukla-

rından rivayetlerinde Medine dönemindeki gelişmeler öne çıkar.

Risaleler merhalesinin ardından gerek bu risaleleri ve sahife-

leri gerekse başka kaynakları kullanmak suretiyle müstakil ve da-

ha kapsamlı siyer-meğazi eserleri yazan müellifler ortaya çıkmıştır.

Zührî (ö. 124/741) bunların ilkidir. Keza Musa b. Ukbe (ö. 141/758),

İbn İshak (ö. 151/768), Ma’mer b. Râşid (ö. 153/770), Ebû Ma’şer es-

Mehmet ÖZDEMİR

MİLEL

VE NİHAL

inanç– kültür–mitoloji

132

Sindî (ö. 170/787), Vakıdî (ö. 207/768) ve İbn Sa’d (ö. 230/845) da bu

bağlamda zikredilmesi gereken isimlerdir.

Siyer yazıcılığı Zührî ile yeni bir döneme girmiştir. O, kendi-

sinden önce kaleme alınmış risaleleri ve nakilleri toplayarak, tale-

belerine, kolayca ulaşabilecekleri bir literatür hazırlamıştır. Bunda

kendi yetkinliği kadar dönemindeki Emevi idaresinin de teşvikle-

Çok fazla olmamakla beraber kendisi

de bazı ilavelerde bulundu. Bu düzenlemeden sonra İbn İshak’ın

eseri, İslam dünyasında İbn Hişam’ın adıyla meşhur oldu ve geniş

bir hüsn-ü kabul gördü. Bundan sonra yazılan siyer kitapları için

bu eser, en temel kaynak haline geldi.

İbn İshak’tan sonra el-Vakıdî (ö. 207/823), Hz. Peygamber’in

yalnızca Medine dönemindeki faaliyetlerini ihtiva eden ve çoğun-

lukla da gazveler üzerinde duran el-Meğazî isimli eseri telif etti.

Onun bu eseri, Medine dönemi açısından İbn İshak’ınkinden daha

dakik ve hadisçilerin tarzına daha yakındı. Ancak bu eserin siyerin

larında siyerde kullanılabilecek bilgilerin artmasına, genel tarih

kitaplarında siyerle ilgili malzemeye de yer verilmesine, ayrıca

bilhassa tasavvufî çevrelerde kıssa ve menakıp geleneğinin revaç

bulmasına bağlı olarak siyer kitaplarında kullanılan malzemede de

ciddi bir artış meydana gelmiştir. İbn Seyyidinnas (ö. 734/1334)’ın

Uyûnu’l-Eser fî Funûni’l-Meğâzî ve’s-Siyer’i İbn Kayyim el-Cevziyye

(ö. 751/1351)’nin Zâdü’l-Meâd fî Heydi Hayri’l-İbâd’ı, Kastallanî’nin

(ö. 923/1517)’nin Mevâhibu’l-Ledünniyye’si, eş-Şâmî’nin Sübülü’l-

Hüdâ ve’r-Reşâd fî Sîreti Hayri’l-İbâd’ı, Diyarbekrî’nin Tarihu’l-

Hamîs’i, Halebî (ö. 1044/1635)’nin İnsânu’l-Uyûn’u, Zürkânî (ö.

1122/1710)’nin Şerhu Mevâbi’l-Ledünniyye’si ilk kaynaklarla birlikte

sonraki malzemeyi de kullanmak suretiyle telif edilen eserlerden

başlıcalarıdır.

Siyer malzemesindeki genişlemeyi anlamak için ilk dönem

eserleriyle muahhar eserleri konular özelinde kronolojik sıraya

riayet ederek karşılaştırmak yeterli olacaktır.